
Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZI GENERALI 
 
 

 
Registro Generale n. 207 del 18/06/2024 

 
 

N. 86 DEL 18/06/2024 
 
 
 
 
 

Responsabile del Servizio: RE Mauro 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE DISPOSTE DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO (EX ART. N. 
175 D.LGS 267/2000). 
 
 
 

Visti: 
- il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
- la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
- il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 
Servizio sopra indicato per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2 del 
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

N. 86 del 18/06/2024 
 

DETERMINA 
 
 
RICHIAMATI:  

- il provvedimento del Sindaco n. 18 del 22/12/2023 con cui viene conferito al dipendente Mauro Re 
la qualifica di Responsabile dei Servizi Generali; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 18/12/2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2025/2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 22.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026; 

 
DATO ATTO che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di 
conflitto di interesse da parte del Responsabile del servizio competente e da quanti altri hanno 
curato l'istruttoria e/o espresso pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ai 
sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e  s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 175, comma 5-quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Nel rispetto di 
quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 
a)  le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai 
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;” 
 
CONSIDERATO 
-  che il Regolamento di Contabilità dell’Ente all’art. 23  prevede, tra l’altro, che i responsabili dei servizi 
possono effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni compensative del PEG, fra capitoli di 
entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, limitatamente ai 
capitoli dotati dello stesso, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i 
trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di 
competenza della Giunta;  
 
RITENUTO necessario procedere alle variazioni di seguito indicate, per meglio raggiungere gli obiettivi 
assegnati dalla Giunta Comunale all’Area; 
 
TITOLO MACRO LIVELLO 4 CAP. ANNO PREVISIONI 

ATTUALI VARIAZIONI PREVISIONI 
AGGIORNATE 

1 103 U.1.03.02.99.000 - 
Altri servizi 6171/1 2024 135.162,00 - 2.429,05 132.732,95  

1 103 U.1.03.02.99.000 - 
Altri servizi 1472/99 2024 4.000,00 + 2.407,05  6.407,05  

1 103 U.1.03.02.99.000 - 
Altri servizi 53/1 2024 100,00 + 22,00 122,00 

   SALDO 
VARIAZIONE 

  0,00  

 
Appurata la propria competenza in ordine alle variazioni in oggetto; 
 
Dato atto che il Rendiconto della gestione 2023 è stato approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n.14 in data 22/04/2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

Rilevato che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., non è 
necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio; 
 
Visto il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 sull’Ordinamento delle Autonomie Locali; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell'Area, ai sensi degli artt. 197 
e 183 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 sull’Ordinamento delle Autonomie Locali; 
 
Attesa la regolarità tecnica e la regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. a), 
del d. Lgs. n. 267/2000, alle variazioni compensative di capitoli del bilancio dell’esercizio 2024 appartenenti, 
in spesa, allo stesso macroaggregato e codice di quarto livello del piano dei conti - così come da allegato alla 
presente determinazione - e così riepilogati: 
 
TITOLO MACRO LIVELLO 4 CAP. ANNO PREVISIONI 

ATTUALI VARIAZIONI PREVISIONI 
AGGIORNATE 

1 103 U.1.03.02.99.000 - 
Altri servizi 6171/1 2024 135.162,00 - 2.429,05 132.732,95  

1 103 U.1.03.02.99.000 - 
Altri servizi 1472/99 2024 4.000,00 + 2.407,05  6.407,05  

1 103 U.1.03.02.99.000 - 
Altri servizi 53/1 2024 100,00 + 22,00 122,00 

   SALDO 
VARIAZIONE 

  0,00  

 
 
2) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 
 
3) di procedere all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
4) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

RE Mauro 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Torre Pellice, li _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIORE Mauro 


